Venerunt etiam in potestatem ordinis, multi ex præcipua nobilitate, in Polonia minori, qui ab ordine nimis iracundè & asperè habiti sunt, vnde etiam odia creuerunt. Autores defectionis in posterioribus urbibus magno studio bellum redintegrarunt. In Silesia Rex Ladislaus venit Vratislauiam die S. Nicolai, quo die etiam anno 1563. diuus Cæsar Maximilianus Secundus eandem urbem, celebri cum pompa, aduentu expectatissimo ingressus est.

Habuit Ladislaus in comitatu suo duos Principes Bauariæ, Vilhelnum & Ottонem, Albertum & Fridericum Marchiones Brandenburgenses, & deinde Principes Silesiæ, & proceres regni maximo numero. Vndecimo Decembris in area publica fori iuratum est in verba Ladislai, agentis tunc annum ætatis decimumquintum. Missa fuit Vratislauiam legatio Polonica, cuius Princeps fuit Iohannes Archiepiscopus Gnesnensis. Rogauerat Ladislaus sororium suum Casimirum, vt ipse accederet Vratislauiam, & esset arbiter inter Ladislaum & Principes Misnenses, qui ambigebant de finibus, deinde vt sedaretur bellum inter ipsum & ordinem Prutenicum. Verum Rex à pace fuit alienus.

Georgij Podiebracijs sermo de religione Vratislauiae.

Die natali Saluatoris missam more Pontificio in æde cathedrali cecinit Archiepiscopus, astante Rege & Principibus: ibi fuisse memorabile colloquium inter Georgium Podiebracium, & quendam nobilem histrionem gratum Regi, refert Aeneas Sylvius.

Accesserat ille morio factus, homo nobilis, Georgium spectantem pompam sacrorum, eumq; huiusmodi verbis affatus est: Vultu quidem satis commodo te sacra nostra aspicere video, sed cogitationum tuarum solus Deus est conscientius. Rogo vero te, proloquere, an non speciosa & magnifica tibi nostra videtur religio? Vides ne, vt Rex & tot nobilissimi Principes, concordes sunt in seuanidis ritibus Ecclesiæ Romanæ? Cur non igitur potius his assentiris, quam paucis Bohemis, quorum caput est Rochezana, qui suas opiniones recentes consensui tot seculorum antefert?

Georgius, vt vir sapiens, dedit illi responsum valde apposatum. Si, inquit, hæc oratio ex tuo cerebro nata est, non es is, quem simulas,

Simulas, & tibi tanquam prudenti respondeo: Sin autem alijs te submisserunt, audi quod illis renuncies: Oportet Christianum hominem in religione intueri normam scripturæ Propheticæ & Apostolicæ, illudq; sequi, quod conscientia sua erudita & conuicta ex testimonijs diuinæ vocis sibi dictat. Ego igitur, cum Dei beneficio certus sim, doctrinam, quam amplexus sum, esse consensum veræ Ecclesiæ Dei, nec volo nec debeo in gratiam vlliū hominis veritatem deserere, aut aliud externo gestu præ me ferre, aliud in corde credere. Nam nec Deus, qui est scrutator cordium, decipi potest, & simulatio falsa histriōnem quidem, qualis tu es, decere potest, viro autem nobili fugienda est.

Hæc igitur tibi habeto, si sapis: aut illis referto, qui te subornarunt. Ladislaus profectus est Vratislauia vltimo die Ianuarij, anno 1455. & cum Suidniciam ex itinere diuertisset, in Austriam rediit. Non multo post rursus in aula, magna est facta mutatio. Nam Vlricus Ciliæ comes reconciliatus Regi, eiecit Eizingerum Austriacum, cuius hactenus summa fuerat apud regem autoritas. Tales nimirum sunt Euripi in aulis Principum, & tales fiunt conversiones fortunæ, quando, vt Pindarus inquit, secundus ventus desinit spirare.

In Prussia vrgebat bellum Casimirus, & cum hyeme prioris anni frustra laborasset, Balthasar vero Saganensis Regium montem Prussiæ, & alia quædam oppida recuperasset, totam Poloniam ad arma vocat, iam instantे hyeme. Conuenitur segniter, & sine pecunia, rapiuntur ornamenta templorum, nec tamen conficitur pecunia ultra sex millia aureorum.

Interposuit deinde sese intercessorem Fridericus Elector Brandenburgensis, sed Casimirus conditiones pacis, quæ suadebant, vt vtracq; pars causam æquo iure coram Pontifice & Cæsare disceptari permetteret, repudiat, neque tamen aliud quid effectum est. Poloni vrgente hyeme domum dilapsi sunt, amissis plurimis equis, graviusque socios, quām hostes afflixerant. Interea Capitanei quidam, quibus Rex stipendia non soluerat, conducta manu latrunculorum ex Morauiâ & Silesia, latè Poloniam vastarunt.

Eodem anno Sbigneus Cardinalis, vir magnæ dignitatis per Poloniam, decepsit. Romæ etiam mortuus est Nicolaus Quintus, qui reliquit thesaurum duodecies centum millium aureorum, comparatum in bellum Turicum. In Austria Cilianus, qui rursus toti Pontificis tum Regem solus possidebat, insidias struebat vitæ viri clarissimi Huniadis, quem sublatum cupiebat, vt ipse eius potiretur exuuijs.

Vocatur igitur Huniades Viennam, & parabat ipsi necem Cilianus: sed Huniades præmonitus, ipsum Comitem, non procul à Vienna equitatu suo circundatum, in potestatem redegit & cum eum ob perfidiam & sclera accusasset, tamen incolumem in gratiam regis in urbem remisit.

*Vlricus Cilia
comes reuocat
tur in aulam.*

154
Belgradensis
victoria in
Hungaria.

Anno 1456. fama terribilis compleuit Europam, Mahometum, collectis omnibus regnum suorum viribus, irruere ad occupanda reliqua regna Christiani orbis, eumque spe ingenti imperium totius orbis terrarum sibi despondisse, & iam oræ Pannoniæ ab omni parte ardebant, flamma & rapinis excitatis ab antecursoribus Turcorum.

Ladislaus, persuasus ab Huniade erat profectus Budam, sed territus impetu aduentantis Turci, cui Hungari videbantur futuri valde impares, sub specie venationis vrbe egressus, Viennam sese abdidit. Friderico Cæsari cum Ladislao non optimè conueniebat, & nulla erat vera concordia inter Principes Germaniæ, quare ab imperio nihil poterat expectari opis. Solus igitur Huniades suum & suorum corpora asperrimo Tyranno obiecit.

Iohannes Car-
dinalis mittit
copias uolu-
tarias in Hun-
gariam.

Iuuit eum agmen voluntarium Germanorum, quos Iohannes Cardinalis, legatus Calixti Tertiij, collegerat, & cruce signauerat. Capistranus etiam properè ex Polonia accurrens 600. secum adduxit, Polonos & passim in Hungaria concionibus homines ad istam piam militiam hortabatur. Interea nunciatur, Mahometum ad obsidendum Belgradum, cum exercitu 15000. hominum, accedere. Eo igitur sese proripiunt, Huniades & Capistranus, cui Germani plus fidebant, quam Huniadi Hungaro.

Erat Belgradum circundatum duplice muro, ita ut intermedium esset spaciū vel pomœrium satī amplum. Mahometus, qui secum ducebat machinas stupendæ magnitudinis, primum murum sine intermissione verberauit, tandemque diruit, ibi Turci, proposito signo à suo Imperatore, confertim truci cum vultu sese infundunt: Sed acies Christiana, quæ in illo spacio ad murum stabant, alacriter eorum impetum exceperit, & Huniades cum expeditis cohortibus Hungarorum, omnibus ex partibus prælium instaurauit, & laborantibus opem ferebat.

Iohannes Ca-
pistranus Bel-
gradi prælia-
tur in Tur-
cos.

Ex alta vero turri Capistranus vexillum crucis vibrans, magna voce Christianos ad fortitudinem hortabatur. Virtute igitur nostrorum Turci, amissis præcipuis ductoribus, extra moenia pulsati sunt, sed rursus paulò post, vociferante & castigante eos suo Cæsare irruperunt, & tamen denuò cum clade rejecti sunt. Postea in libero campo atrox contractum est prælium, quod cum ad vigesimam quartam horam usque durasset, vulnere Mahometi finitum est.

Mahometus
Turcus acci-
pit uulnus.

Nam cum Tyranno ipsi acerrimè dimicanti oculus hasta esset traiectus, & ipse semianimis in castra relatus, Turci pugna excesserunt, & nocte sequenti Mahometus incensis castris trepidus in Thraciam rediit. Machinæ bellicæ, quarum fuit ingens numerus, in potestatem Huniadis, peruererunt. Ita rursum ope Dei virtus Huniadis, tanquam moles obiecta, exundans flumen Mahometum,

tum, qui proculdubio Pannoniam & Germaniam erat completu-
rus, repressit.

Capistranus historiam belli scripsit ad Pontificem, & sibi soli attribuit gloriam rei gestæ contra Turcos, nulla facta mentione Huniadis, ideo Aeneas Sylvius, ridens ambitionem Monachi, inquit, in eo etiam apparuisse, cupiditatem gloriæ viros sapientes non omnino posse exuere. Pontifex Romanus in memoriam tantæ vi-
ctoriae, quæ salutaris fuit vniuerso orbi Christiano, instituit quot-
annis eum diem, qui fuit 6. Augusti, haberi festum, & celebrari ^{Festum Trans-}
sub nomine Transfigurationis Christi. Canciones festi illius, quæ ^{figurationis}
sunt valde piæ & dulces, scripsit Aeneas Sylvius Cardinalis, qui ^{Christi insti-}
tuitur. tunc præcipua negocia in aula Romana gubernabat.

Huniades defatigatus laboribus tanti prælij, mense proximo ^{Huniades pie} post, 10. Septembris placide decepit, cum patriam p̄ijs precibus ^{moritur.} Deo commendasset, & filios ad virtutem fuisset hortatus. In mor-
bo, quamvis iam languidus & morti vicinus, tamen in ædem sa-
cram se vehi iussit, ut ibi in publico coetu sacra coena vesceretur, & ^{Iohannes Cas-}
preces cum Ecclesia ad Deum funderet. Capistranus etiam 26. ^{pistranus mo-}
Octobris in Hungaria mortuus est. Hos belli motus antecessit ^{ritur in Hun-}
terribilis Cometa, qui per multos dies arsit. ^{garia.}

Prutenis iam hoc accidebat, quod olim Græci, qui fastidie-
rant Athenienses, & adiunxerant se Lacedæmonijs spe libertatis,
de Lycurgo dixerunt, eum vino libertatis triste acetum infudisse.
Nam cum Toruniæ & Dantisci, multi ciues detestarentur auarum
imperium præsidum Polonorum, miserabiliter imperfecti sunt.

Sub exitum huius anni, Ladislaus adductus consilio Ciliani,
statuit reuise Hungariam, quia regi adolescenti insusurrabat Ci-
lianus, hostis Huniadis, Regi non minus carum esse debere interi-
sum Huniadis, quam cladem Mahometi. Nunc enim demum ^{Ladislaus in-}
ipsum vere regno potiturum, quod antea fuisset in manu Huniadis,
instillauit etiam ipsi crudelissimas suspicione de filijs Huniadis,
Ladislae & Mathia, & amicis per literas capita duorum adoles-
centium promisisse dicitur.

Ducitur ex Buda Belgradum sub initium anni 1457. mon-
stratur illi locus prælij, & castra Turcica, adhuc madentia tabo
& cadauerum illuuie. Tenebat autem Belgradum valido præsidio
Ladislaus Huniades, qui iam persenserat dolos Cilians, ideo, sicut
fuit magnanimus, Regem cum aulico comitatu in arcem intromi-
xit, sed exercitum quatuor millium, quem Cilians adduxerat, ex-
clusit. Ea occasione vsus Comes, acerbè Huniadem apud Regem
criminatur, tanquam insidiatorem vitæ regiæ.

Ladislaus, qui habebat studia multorum Principum in Hun-
garia, in consilio procerum conqueritur de iniuria Cilians, qui &
antea

antea patri esset insidiatus, & vniuersam familiam Huniadum extirpare conaretur. Moti rei indignitate proceres, mittunt qui Cilianum in Consilium vocent. Rex tum temporis rem diuinam spectabat: Comes autem fidens suæ autoritati & gratiæ apud regem, paulisper cunctatus accessit consilium, sed tectus lorica validissima. Cilianum venientem Ladislaus de insidijs sibi structis, & criminationibus apud regem, compellat, & dicitur etiam protulisse literas, scriptas à Comite, de nece Huniadum.

Comes verò inflatus opinione potentiae suæ, Ladislaum proditorem appellauit, regiç suo rebellem, & simul rapuisse dicitur gladium ex manu astantis satellitis, ibi cum alijs proceres intercurent diremturi litem, & prohibituri Comitem iam ferientem, digitii aliquibus amputati sunt. Ladislaus vero se colligens Vlricum repulit, quem deinde satellites Hungari, qui moto tumultu irruerant, multis vulneribus confectum obtruncarunt.

Ladislaus cum proceribus euestigio regem, attonitum propter atrocitatem facti, accedit & exposita historia casus, petit sibi ignosci. Profitentur etiam omnes, se cum vniuerso regno esse in ipsius potestate, & Comitem hostem regni, iure occisum.

Ladislai regis sermo de nece Ciliani.

Rex etsi adolescens, & qui commotus erat nece Vlrici, quem venerabatur vt patrem, tamen dissimulato omni dolore, tantum dixit, Non arbitrari se, Comitem iure esse occisum: & cum amici circumstantes monerent eum, vt casum hunc æquo ferret animo, respondit: Omnino ferendum est, quod mutari non potest. Non possumus reddere vitam ademtam Comiti. Ille suo fato functus est, nos nunc manent nostra, faciat modo propitius Deus, vt ea sint meliora: Quæ vox regis, tunc etiam visa fuit esse ominosa. Ladislaus verò promittit fidem publicam, & cadauer Comitis in sepulchrum patrium iubet reuehi.

Ladislaus Rex reconciliatur filii Huniatis.

Non multo post in reditu Rex clementissime salutauit viduam Huniadis cum liberis, & non modo sanciuit æpumscav, & ignosuit Ladislaus, verumetiam pronunciata insigni laude Huniadis mariti, iussit matrem & liberos deponere vestes lugubres, viduæ filij ipse donauit vestes purpureas auro intertextas, & instituta est solennis pompa, epularum & chorearum, quasi nuptiæ celebrarentur. Ideo filij Huniadis nihil mali suspicati aulam Regis secuti sunt.

Huniadis filij coniunctiuntur in carcerem.

Sed cum peruentum esset Budam, amici regis quotidianis calumnij animum regis sauciabant, & Huniadas atrociter criminabantur. Ita Rex adolescens incensus, Budæ filios Huniadis in arce, portis occlusis, cum aliquot familiaribus comprehendì iubet. Statim producitur Ladislaus adolescens egregius, natus annos 24. cui paterna virtus ex oculis spirabat, flavis crinibus, de more illius ætatis, per humeros fluentibus, indutus talari & aurata ueste, eaque, quam

quam ipsi Rex donauerat, reuinctis post tergum manibus, Vbi ad locum publici supplicij ventum est, pauca pro excusatione sui locutus, iussus, inter vota ad Deum, in genua proeumbit, & erecta ceruice, forti animo mortem expectat.

Præco interea populo denunciabat, hoc modo puniri, qui domino suo essent infideles. Lictor autem religata Ladislai coma, ne collum tegeret, iussus ferire, nutans & tremens ter eum vulnerat, nec tamen ceruicem abscindit. Ladislaus, quanquam pronus in terram lapsus, ligatus & vulneratus esset, tamen rursus se exercisse scribitur, & cum Deum clara voce inuocasset, dixit eum esse testem suæ innocentiae. Quarto demum iactu caput illi præciditur.

Fuit etiam hoc spectaculum inter tristia exempla, quorum ætas illa fuit ferax. Extinctus fuit miserabiliter Vlricus Comes, qui fuit in odio, non solum apud ordines regnorum, verum etiam apud Cæsarem Fridericum, & tamen ex ipsius arbitrio tot regna pendebant. Deleta fuit memoria meritorum præstantissimi Huniadis, quo nemo regum aut ducum res vtiliores Europæ contra Turcos gessit, & crudeliter sumtum est supplicium de filio, qui tamen & ipse quadam insolentia ex gloria paterna fortassis exitium sibi attraxit.

Gessit morem flabellis aulicis Rex adolescens, & illa specie asperitatis, cum tamen ipse natura esset alienissimus ab omni crudelitate, triste sibi creauit periculum & interitum. Capti sunt cum filijs Huniadis etiam alij proceres Hungari, sed illi tamen paulò post à rege dimissi sunt, qui palam testatus est, importunitate consiliariorum sese ad ista consilia adactum. Mathiæ autem Huniadi custodia in aula posita est, quia metuebatur, ne esset vindex fraternæ necis.

Rex, Viennam posteaquam reuersus est, cœpit cogitare de coniugio, tandemq; promissa est ipsi Magdlena, filia Caroli Se- primi regis Galliæ: & statim consultatum de loco nuptiarum eli- gendo, quæ futuræ erant splendidissimæ. Nec enim in orbe Chri- stiano tunc erat Rex, cuius potentia posset anteferri viribus La- dislai.

Certatum est inter proceres aulæ ambitiosè. Austriaci flagi- tabant Viennam, Hungari Budam, Bohemi Pragam. Interea ve- nit ad suburbia Viennæ Georgius gubernator Bohemiæ, trahens secum agmen octingentorum equitum armatorum, qui urbem in- trare noluit, sed tandem obtinuit, vt Rex vrbe egressus triduum cum eo in castris colloqueretur.

Terrebant Bohemos, & præcipuè Georgium insidiæ structæ vitæ Huniadis, & supplicium Ladislai filij: ideo Georgius nulla ratione patiebatur sese persuaderi, vt caput suum fidei procerum aulæ crederet, qui Georgium propter religionem, & propter auto-

Ladislai regis error.

Mathias Huniades seruat in custodia.

Ladislai regis sponsalia.

O ritatem

ritatem eximiam quām maximē oderant: ideo vrgebat importunus etiam, vt nuptiæ Pragæ fierent. Et cum hoc non impetraret, iratus domum redūt. In itinere tamen legati regi eum consecuti sunt, qui ei nunciarunt futurum, quod peteret, Regemq; nuptias Pragæ celebraturum. Nec multo post, ante diem dictum, Rex cum ingenti apparatu in Bohemiam profectus est.

Ladislau Rex uenit Pragam. Pragæ rursus valde offendit factionem Georgij, quia aspernabatur religionem ipsorum, & videbatur agitare consilia cum suis de opprimendis Ecclesijs Hussiticis, quorum autores erant legati Pontificij, qui regem sine intermissione ad sœ uitiam incendebant.
Ladislao creatur periculum à Pontifice. Regi etiam in illa ætate, grauato tanta mole curarum, fideles derant amici & monitores, & suo quodam fato sinistro exercebat inimicitias cum Friderico Cæsare, qui pro sua sapientia optimè potuisset gubernare imbecillem ætatem Ladislai. Quamuis etiam illud verissimè in historia Herodoti à milite Persico prolatum est, qui Thebano hospiti interroganti, cur Principi suo Mardonio, non significaret cladem & necem, quam ipse in conuiuio certo prædicebat, respondit: Ξένε ὅτι δὲ γίνεσθαι ἐν τῷ θεῷ, ἀμύχασον δυνατέψεψαι αὐθεόπω. οὐδὲ γὰρ πίστα λέγουσι ἐφέλας πειθαράς εἶδεις: Hospes, quod Deo ita decernente euenturum est, non potest humano consilio auerti. Nam etiam recta monentibus nemo obtemperat.

Ladislao sponsa frustra accersitur. Missa est legatio sumtuosissima in Galliam, quæ adductura erat sponsam, eius Princeps fuit Ulricus Episcopus Patauiensis, qui secum ducebat septingentos equites, & inter illos, equos octoginta candidissimo colore splendentes, secuta etiam pompa militaris, regijs cum impedimentis & ornamentis, tota etiam Praga in apparando triumpho nuptiali strepebat.

Ladislau Rex extinguitur. Nunciabatur venturos esse, Cæsarem, regem Poloniæ, principios Germaniæ Principes, frequentissimo cum comitatu. Maxime autem varij in omni populo serebantur sermones: alius spondebat sibi expeditionem omnium regum Christianorum in Turcos: Pontificij sperabant reges deleturos esse Hussiticos, quod quidem Bohemi suspicabantur & metuebant. Sed, vt hic etiam exemplum inconstantiæ humanæ ederetur, omnes illas cogitationes misericidas insperatus regis interitus abrupit. Ita non frustra dictum est:

Omnia sunt hominum tenui pendentia filo,

Et subito casu quæ valuere ruunt. Item:

Ebeu quām leuibus pereunt ingentia causis.

Ti. ḡ n̄s, n̄ ḡ & n̄s; σκιᾶς ὕραρ αὐθεόπω. Quid est aliquis, & quid est nullus? Homo est somnium vmbrae.

Historiam autem mortis Regiæ, de qua non modo dissimiles, verum etiam odiosæ & iniustæ fuerunt narrationes & opiniones, refero

refero, ut relata esse scribitur à Medicis & cubicularijs Regijs. Die Nouembris 22. Rex federat iudex in disceptatione quadam de nobilitate familiarum Podiebraci & Cernhauri Moraui. Nam hanc litem æmuli, ut Georgius premeretur, suscitauerant.

Visus est autem Rex eo die & corpore & animo paulum esse ægrior. Nam nec prodierat indutus ex more suo, sed iniecerat solum corpori longam vestem talarem, pellibus subductam. In vultu etiam apparebat mœror, neç eo die visus est ridere. Coenauit deinde astantibus proceribus aulicis, grauiter & modestè quædam locutus. Sub multam iam noctem in cubiculum suum ductus est, ibiç rapulas, quæ apud Bohemos sunt mirè dulces, auidè comedit, & superbibit quid ex generosa quadam mulsa, & iam sermones hilariores miscebat cum cubicularijs, priusquam in lectum ascenderet, preces suas pro more ad Deum recitauit pias & ardentes, illisq; finitis conquestus est, stomachum sibi dolere, eumq; grauatum vide ri. Bohemus vero quidam monuit regem, ut lectum ingrederetur: nam dolorem somno desitum. Obtemperauit Rex, & horam fermè vnam dormiuit.

Sub mediam noctem experrectus torminum, quæ iam magnam partem ventris occupabant, acerbitate, vocato cubiculario, ait, vim doloris sibi esse intolerabilem. Bohemus incitantior & imperitior, atque etiam cupidus somni, respondit: Nihil magis lenire dolorem quam somnum: daret igitur operam, ut dormiret. Rex modestus & placidus, ne turbaret quietem amicorum, dolores etiam fœuissimos, usque ad horam decimam tertiam, quæ diei vicina est, pertulit.

Tunc demum vocati sunt Medici: Illi, cum frustra conarentur, natura iam superata, cordeç incenso, per ductus aut superiores aut inferiores ventrem regium ab illa massa maligna exonerare, regi denunciarunt, videri sibi, ipsum hausisse venenum: quibus respondit, scire se ita factum: Sed moneo, inquit, ne hoc spargatis. Me enim non seruabitis, & vobis attrahetis periculum.

Inualesceente vi morbi, vocatus est Georgius: qui primum ex Rege percunctatur, quid doleret, deinde hortatur, ut bono sit animo, Deum ipsi affuturum: rogavit etiam, ut sibi suisq; imperaret, quæ vellet, omnia posita esse in ipsius arbitrio. Eum Rex oratione, valde lugubri omnibus suis, allocutus est: Optime mi Georgi, in= Ladislai mo rituri sermo ad Georgium. quir, perspecta est tua erga me fides & virtus egregijs documentis. Nam & tua ope in hoc regnum collocatus sum, illudq; tua virtute huc usque mihi conseruatum. Speraram quidem me fruiturum hoc tuo beneficio: sed nunc aliter visum est propitio Deo: Ego ex hac vita euocor, regnum in tua manu erit. Peto autem à te duo maximis precibus: Primum ut iustus sis in gubernatione, & æqua le ius potenti & inopi dicas: Deinde ut meos homines, qui aulam

O ñ meam

meam ex alijs regnis comitati sunt, sine iniuria in patriam remittas,
Hoc vltimum beneficium, quæso te, ne mihi denega.

Georgius respondit : Cogitationes has regis esse intempestivas, colligeret sese, breui ipsum futurum esse sospitem, & Deo dante in multos annos beatum & florentem regnaturum. Desineret igitur talia loqui, quæ & ipse, & omnes circumstantes cum dolore audirent.

Rex vero apprehensa manu Georgij : Age, inquit, mi Domine Georgi, promitte. Nam ego quidem certo morior, si feceris, quæ peto, ego in altera vita æternum Deum pro te precabor: Scio enim me emigrare ad cœlestem & beatam Dei consuetudinem. Quare tu ne aduerseris meæ petitioni. Excusserat hæc oratio Regis, Georgio & omnibus qui aderant, magnam vim lacrymarum : & Georgius dedit fidem, se facturum imperata.

Finito sermone accersiti sunt sacerdotes, cum quibus de consolatione Euangelij multa locutus est, & pia vota ad Deum miscuit, simul etiam sacra ccena administrata, legauit sua ornamenta Ecclesiæ Pragensi: capillos autem, qui ad humeros vndiq; expansi, tanquam aurum fulgebant, iussit resecari, ne in morte adhuc videsetur fastui indulgere: Sed ministri, prætexentes causas moræ, hoc neglexerunt.

*Ladislau rex
pie expirat.*

Nocte cum animaduerteret vires cordis languefactas iam concidere, apprehendens manu facem, & intuens imaginem Salvatoris crucifixi, precationem Dominicam inter ardentia suspiria ad finem usque recitauit, & cum vltima verba: Sed libera nos à malo, pronunciaret, deficiente voce placidissimè expirauit.

*Aeneas Syluij
epiphonema
de interitu
Ladislai regis.*

Subiungit huic narrationi sanè tristi, memorabile epiphonema Aeneas Sylvius, commonefaciens nos de vicibus rerum humanarum: Ladislau nobilissimus adolescens, natus annos octodecim, in ipso ætatis flore, in ipso gloriæ fastigio, tot regnis & gentibus imperans, tot delicijs atque opibus affluens, inter tot auxiliantium manus, intra trigesimalam sextam horam, postquam ægrotare cœpit, extinctus est.

Hæc quidem est historia mortis Ladislai, quam ideo retulimus copiosius, non solum quia interitus regis tunc fuit in ore omni populo, & adhuc hodie in frequenti est memoria apud nostros homines, verum etiam, quia est insigne exemplum inconstantiae rerum humanarum, quod meritò animos nostros ad timorem Dei & modestiam flectere debet.

*Marienburgū
deditur Poloniis per prodictionem.*

In Prussia, proditione præsidiariorum, Mariæburgum oppidum & arx munitissima traditum est Regi Casimiro: Præfectus præsidij fuit Bohemus, qui accepit à Rege quinquaginta sex aureorum

rum

rum millia. Sed multa alia oppida in fidem à Cruciferis recepta sunt.

Interea in Polonia minori crudeles factæ sunt vastationes à militibus, quibus Poloni debebant stipendia, eosq; iuuabant mulati ex Silesijs. Missus est aduersus eos exercitus sexaginta milium, qui sacuerunt in suos sacerdotes, hostibus autem nihil noscuerunt. Die 24. Nouembris, Georgius in consilio procerum Bohemiæ proposuit, gubernationem Regni vsque ad festum Pentecostes sibi à Rege commissam, & postulauit, ne fieret mutatio: Neque aliquis ipsis, penes quem summa erat potestas, aduersatus est.

Die 25. Nouembris, qui sacer est diuæ Catharinæ, corpus Ladislai se-
pultura. Ladislai mortuum solenni cum pompa in sepulchrum Caroli pro-
puli illatum est. Putatum est à nonnullis, ideo maturius, quam fe-
rebat consuetudo, peractum esse funus, ne conspicerentur indicia
veneni in cadavere regis.

Respublica Viennensis medicos Germanos, qui sese depre-
hendisse manifestas notas veneni affirmabant, tacere iussit, ne iram
Bohemorum in urbem concitarent. In vulgus fama edita fuit, re-
gem pestilentia extinctum fuisse, & in inguine venenatum apparu-
isse tumerem, quem Medici Bubonem nominant.

Anno 1458. mortuo Ladislao Posthumo, 2. Martij re-
nunciatus est Bohemiæ Rex Georgius re-
Georgius Podiebracius. Appetebant nunciatur rex
regnum Bohemiæ præcipui orbis Christiani Monarchæ, Galliæ.
Rex ingentibus pollicitationibus propositis, postulabat, vt aut fi-
lium suum, aut illum, cui filiam, promissam olim Ladislao, tradi-
turus esset, eligerent. Sed illa legatio facta iam electione primum
fuit audita. Aspirabat etiam ad regnum Casimirus Polonorum
Rex, qui habebat in matrimonio sororem Ladislai: Similiter Vil-
helmus Saxoniæ Princeps, cui nupta erat soror Ladislai natu ma-
ior. Fridericus Imperator ad se reuocabat electionis potestatem.
Sperabant etiam Austriaci Principes. Sed illi omnes præteriti
sunt, & electus ad dignitatem regiam Georgius, vir clarus consi-
lio & armis, charusq; suis Bohemis ob studium religionis.

GEORGIVS BOHEMIÆ REX,
quem Silesia fermè non agnouit
pro Rege.

IN Hungaria mirabili fato eligitur Rex Mathias Huniades, qui
erat captiuus in aula Ladislai. Abductus fuerat à Rege Viennam,
sed non vna Pragam profectus est. Quia mater Huniadum mulier
generosa, & auunculus Mathiæ, Michaël Silagio, vt est apud Bon-
finium, graue bellum minabantur Ladislao, nisi Mathiam di-
Mathias Hu-
niades ex car-
cere uocatur
ad Regnum.

O iij mitteret,

mitteret, & tanta erant studia Principum Hungarorum erga Husniadas, ut etiam attracturi Turcos viderentur: nisi Rex morem ipsis gessisset: Priusquam tamen ex pacto Matthias dimitteretur, Ladislau decessit.

Mathias ducit filiam Georgij. Georgius, intelligens suum compendium, properè nomine Regis, cuius mors nondum euulgata erat, literis scriptis Mathiam accersit Pragam, eumq[ue] in potestatem suam traduxit. Missa autem fuit splendida legatio Pragam, quæ Mathiam ad regnum reposcebat. Georgius vir Prudens, acceptis quinquaginta aureorum milibus, non solum adolescentem dimisit, verum etiam collocauit ipsi nuptum filiam suam, fecit cum eo foedus, eumq[ue] comitatum usque ad fines Pannoniæ exercitui Hungarico tradidit.

Mathias indeoles. Grata erat omnibus memoria patris, viri excellentissimi, & in ipso Mathia præclara indeoles ad maximas virtutes, iudicio patris, & aliorum sapientum elucere videbatur. A teneris adhibitus ad optima studia fuerat, & literas artiumq[ue] multarum semina mirabili celeritate & auiditate didicit. Erat pater imperitus linguae latine, in maximè arduis vero deliberationibus & tractationibus cum legatis Pontificis, aut aliorum Regum, qui negotia sua lingua latina proponebant, non vtebatur alio interprete, quam filio Mathia, qui cogitationes & consilia patris eleganter & splendide exponebat.

Iohannis Cardinalis prefec-
tum de Ma-
thia. Animaduersum est, eum in prima pueritia, cum audiret, Musicos patrios sonare poemata de prælijs & laboribus Rolandi vel Theodorici Veronensis, gaudio & animi alacritate exilijste, & gestus pugnantium manibus & pedibus expressisse, in eaque intentione saepe magnam partem diei, oblitus cibi potusq[ue], immoratus fuit. Ideoq[ue] & parentes optimè de illo sperabant, & Iohannes Cardinalis legatus Pontificius, qui illa ætate laudem sapientiae habuit, palam dixit, se in hoc puerò virtutem & fortunam regiam manifestè deprehendere,

Amisit patrem anno ætatis duodecimo: inter gratulationes vero hominum, vbiq[ue] occursantium, & fausta optantium, ex carcere Budam ad amplissimum Regnum ductus est, anno ætatis, vt scribit Galeotus Martius familiaris ipsius, decimoquarto.

Georgius Rex
repudiatur a
Silesijs. Vniuersa Silesia ægerrimè tulit electionem Georgij, quia & Hussitici, propter memoriam vastitatis factæ in Silesia, erant in odio, & ipse Georgius putabatur non fuisse ignarus necis Ladislai, de qua circumferebantur cantilenæ, & narrationes iniquæ & falsæ. Die 22. Martij Lignicij fuit conuentus Principum & ordinum Silesiæ, in quo foedus factum est contra Georgium Regem, quem ex communi consensu omnes repudiabant, propendebant vero ad Vilhelmmum Saxoniæ Ducem, Ladislai sororium. Erantq[ue] in eo conuentu legati Ducum Saxoniæ, Vilhelmi & Friderici Electoris, qui in foedus illud Principes suos ascripserunt.

Rufus

Rursus Vratislauiæ 19. Aprilis foedus illud confirmatum est. Venerunt ad eum conuentum legati Georgij, qui postulabant iuramentum fidelitatis ab ordinibus, sed reieci sunt. Georgius, cuius prudentia & patientia, etiam in ista ætate proiectiori, fuit eximia, inibat rationes, quomodo pacatè & sine cæde posset compone nre turbas regni. Diligenter igitur per legatos suos egit apud Pontificem de concordia, illique reconciliatus est. Quia aula Romana meminerat, infelicititer olim Germaniam cum Bohemia fuisse commissam, & sperabat arte quadam emolliri posse animos gentis ferocioris, cui faciebat spem de concessione integri Sacramenti, quam maxime Georgius flagitabat.

Missæ sunt igitur Roma Pontificiæ Bullæ, quibus titulus regni Georgio tribuebatur, atque ita, cum plurimorum animos flexisset, die 7. Maij Pragæ coronatus est. Circumlata est per Silesiam formula iuramenti, vbi Georgius promittit, se obseruaturum fidem traditam à viris Catholicis, quod Pontificij intelligi volebant de religione Romana: sed ipse Georgius postea interpretatus est de consensu Ecclesiæ Catholicæ, congruente ad normam scripturæ Apostolicæ.

Peracta coronatione multorum studia, præsertim eorum, qui erant amantes quietis, ad Georgium conuertebantur. Ipse Rex in Morauiam & Lusatiam profectus est, easque Prouincias mirifica humanitate & benignitate deuinctas sibi in fidem recepit.

Iodocus Rosenbergius Episcopus Vratislauiensis, qui ante biennium ex commendatione Regis Ladislai Petro successerat, suadebat Silesiæ, vt idem ficeret, neque inutili pertinacia clades patriæ accerferet. Non abhorrebat à studio pacis præcipui Silesiæ Principes, sed mirabili quodam fato Ciuitatis Vratislauensis fuit ardor contra Georgium, qualis fermè olim fuit vrbis Atticæ in reprimendo Philippo Macedonum Rege. Ideo constanter omnem mentionem pacis abieciebat, & spargebat, edicta Pontificia per fraudem esse extorta.

Ipse etiam Episcopus publicè in concionibus laceratus est, præsertim à Monachis, & magna affectus contumelia, quod contra acta prioris temporis nunc remollesceret, & suaderet recipiendum esse in Regem hominem hæreticum, Ecclesiæ Romanæ hostem. Ideo Episcopus vir placidus, vt exploraret animum Pij Secundi Pontificis, qui recens in locum Calixti defuncti electus fuerat, mense Septembri Romam profectus est.

Fuit autem is Pius Aeneas Sylvius Senensis, qui ex parentibus mediocris fortunæ natus, commendatione literarum, quæ tunc in Italia renascebantur, venit in noticiam potentum, & primum fuit scriba Concilij Basiliensis. Deinde à Casparo Scliccio, Cancellario Friderici Cæsaris, qui amabat studia doctrinæ, impetravit

locum in aula. Ibi cum innotuisset Cæsari, & probaretur ipsius industria, commendatus est illi Episcopatus Tergestinus, tandem etiam Senensis, & cum migrasset in curiam Pontificis, ascriptus cœtui Cardinalium, præcipua negotia sub Calixto gubernabat, illiq̄ mortuo successit. Ita ut ætate illa lusisse videatur fortuna, quæ & ad præcipua regna euexit homines tenuiores, & fastigium Monarchiæ Pontificiæ tribuit homini inopi & penè ignobili.

Erat autem Pius non solum vir sapiens & callidus, verum etiam omnium rerum Germanicarum valde peritus, quas in aula Cæsaris didicerat: ideo, cum sciret Georgium non esse æquum aulae Pontificiæ, astutè ipsi aduersarios concitabat, & tamen eum simulatione benevolentiae lactabat, ne manifestum bellum accende-re videretur.

In Prussia nondum conticuerat bellum Polonicum, sed hoc anno Casimirus Rex rursus suam nobilitatem ad expeditionem Prussicam euocauit. Cruciferi habebant exigua quædam auxilia Germanorum: Polonorum verò tanta fuit multitudo, vt teste Duglosso, singulis diebus ad centena millia aureorum insumerent. Nihil tamen memorabile gestum: sed, cum fame homines & iumenta perirent, Poloni domum reuersi sunt.

Matthias se-
dat seditiones
in Hungaria.

In Hungaria Mathias adolescens compescerat seditiones do-mesticas, quas excitabant aduersus eum quidam ex suis nobilibus, adiuti à Casimiro Poloniæ Rege, qui Pannoniam ad se trahere ni-tebatur. Sed illud agmen penè vniuersum Mathias deleuit. Fuit deinde in iugis Carpathi nobilis latro Telephus, qui ex illis montibus latè prædas agebat, multis annis. Eum Mathias non sine difficultate cum manipulo suo seditiosorum hominum superauit, & ex Regno eiecit.

Georgius rex
reconciliatur
Friderico Cæ-
sari.

Georgius verò Rex, recepta Morauiia, inuenit rationem, qua sibi conciliaret Cæsarem Fridericum. Austriacos, qui paruerant Ladislao Regi, & quos alioqui oderat, quod illi frequenti sermo-ne spargerent, quasi scelere Georgij Rex esset necatus, contractis copijs terruit, vt Friderico Cæsari sese dederent. Impetrauit igitur à Cæsare diplomata, quæ testabantur, autoritate Cæsaris Georgium in Regnum collocatum, & mandabant subditis Regni, vt eum agnoscerent. Posteaquam vero in Bohemiam regressus est Georgius, reliqui Principes Austriaci Morauiam latè vastarunt.

Anno 1459. mense Martio, Cotbusij, Principes Saxoniæ, Henricus Freistadiensis, Collegium sacerdotum Vratislauiensium, ciuitas Vratislauensis, & plurimi alij ex ordinibus Prouinciarum, collocuti sunt de foedere in annos aliquot faciendo aduersus Georgium Regem. Sed altero mense post tota res fuit discussa:

Quia

Quia Principes & vrbes plæræcꝝ, cum intelligerent, Georgium etiam à Cæsare esse appellatum regem, promiserunt ipsi obedientiam. Sed Vratislauia vnà cum collegio, quod acerbè oderat Georgium, & quotidianis concionibus per suos oratores Monachos, ciues inflammabat, nulla ratione passa est sese flecti. Sacerdotibus, qui erant faces publici incendijs, denunciarunt bellum, Capitaneus Glocensis, & Princeps Teschinensis, qui multa prædia eorum passim deuastarunt & exusserunt.

Georgius autem, qui sperabat æquitate & clementia sese ammos Silesiorum expugnaturum, Pridie Calend. Septembris venit Suidniçiam, ea vrbs cum vniuersa nobilitate honorifice regem excepit. Iauroniae deinde ab omnibus Principibus & ciuitatibus factur pro sequebantur autoritatem, eum repudiarunt.

Inijt autem rationem, quomodo Vratislauiam posset adducere ad officium sine magna immanitate. Distribuit præsidia in varia loca, vt vrbi commeatus intercluderetur. Præcipui duces copiarum erant Boleslaus Opoliensis, Vladislaus Glogouiensis, & Conradus Albus Olsnicensis. Occupauerant Bohemi iam Nouoforum oppidum, & aliquot vicinas arces: Principes vero isti Calen. Octobris subito contractis suis militibus, ex ripa Viadri Aquilonari adorti sunt monasterium S. Vincentij in suburbis Vratislauæ, quo si essent potiti, facilem habuissent aditum ad vrbum. Sed virtute ciuium & præsidiariorum militum, acre cum illis est commissum certamen, & cum grande vulneratus esset Vladislaus Glogouiensis, pugna directa est, & Principes cum magna clade repulsi sunt, ita vt postridie totus exercitus dilaberetur. Vladislaus ex vulnera illo quadriennium decubuit, & nullo hærede relicto, Glogouiæ decessit. Eruperunt deinde milites Vratislauenses, & plures ex nobilitate, qui ipsis erant iniqui, profligarunt. Georgius omisso infelici bello, in Bohemiam rediit.

Pius vero Pontifex, vt audiuit litem Bohemicam in manifestum erumpere bellum, misit in Germaniam Hieronymum Landum Archiepiscopum Cretensem, cui mandauerat cognitionem & compositionem belli Bohemici, & iusserat eum quoque esse arbitrum inter Casimirum & Cruciferos.

Venit is Vratislauiam die S. Martini. Iodocus Episcopus in senatu ordinum grauiter disserebat, sedandum esse perniciosum illud bellum ciuale, & Georgium recipiendum pro Rege, in eum acriter inuestitus est Cretensis, adeoꝝ incanduit, vt Iodocum venenum patriæ appellaret. Sed Episcopus masculè & appositè respondit: Bene, inquit, pronunciauit de Cretensibus D. Paulus, Κρῆτες ἀτὰ ψλέγει, κακὰ θήσεια, γατέρες δέργει. Eorumq; tu es Archiepiscopus, & rectè quidem. Nam qualis populus, talis Pastor.

Tandem

Tandem multorum grauium virorum opera, quibus illa consilia exitiosa displicebant, Cretensis duxit secum aliquos præcipuos Senatores & Canonicos Pragam, & cum Georgio rege inducias ad triennium pactus est, vt hoc temporis spacio appareret, vtrum Georgius serio Ecclesiam Romanam veneraretur.

Pius Pontifex
damnauit Casimirum. Inter Casimírum & Georgium Reges, interea hisce annis misericordiae fuerunt simulationes, cum Georgius metueret, ne Casimirus Silesios nutantes in fide, sibi coniungeret: Casimirus autem nollest implicari Bohemico bello durante Prutenico. Legatio Archiepiscopi Cretensis ingrata fuit Polonis, quia Pius Pontifex Mantuae in Synodo publicè testatus fuerat, Casimírum gerere iniustum bellum cum Cruciferis, & iusserat Casimírum ordini restituere vrbes ademitas.

Ardebat præterea tota Polonia ciuilibus dissensionibus & factionum studijs: Casimirus Rex placidus & mitis, ita contemnebatur, vt etiam pueri publicè eum per ludibrium, tanquam parum prudentem inclamarent. Proceribus regni in publico conuentu longa oratione ipsius segnitiem insectantibus, breuiter respondit, nihil se rectè posse facere, cum destitueretur neruis, hoc est, pecunia, & ipsi bona regia occupata tenerent.

Mathias interfert bellum Friderico Imperatori. In Pannonia intercessit Mathiae bellum cum Friderico Cæsare, quod deinde sequentibus annis subinde solitum est recrudescere. Retinebat Fridericus coronam regni Hungariae, quam olim vna cum puerō miserat ad eum mater Ladislai, & habebat studia aliorum procerum, qui ipsi faciebant spem de regno, copiae etiam Cæsaris hoc anno fuerunt victrices. Motus tamen sedati sunt, & Cæsari multæ factæ promissiones.

Pius Senensis donat Vratislauie Iubilem. Anno 1460. ubiq; fermè atrox sœuijt pestilentia. Pius vero Pontifex, misertus calamitatum & sumtuum Vratislauiensium, larginitus est illis in quinquennium gratiam anni Iubilæi, vt nominant. Conflata est per nundinas illas grandis pecunia, cuius tamen bona pars Romam sub specie belli Turcici translata est. Propter mutations etiam monetæ multæ fuerunt in Silesia dissensiones.

Anno 1461. Fulsit Cometa, qui proculdubio significauit cladem regni Bohemiæ, quæ paulò post secuta est. In Prussia segne & infelix bellum Casimirus gerebat cum Cruciferis. Nobilitas Polonica succensebat suo regi, & omnia domi ipsorum plena erant discordiarum. Legatus Pontificius in nulla erat autoritate apud regem. Quia Pontifex existimabatur fauere Cruciferis, & odiisse Poloniam, quæ ipsi aliquando negauerat Episcopatum Varnensem.

Acerbe autem Rex à legato obiurgatus est, quod contra voluntatem Pontificis veller Episcopatum vni ex suis attribuere, repudiato

pudicato illo, quem designauerat Pontifex, & ita incaluerunt, ut cum Casimiri regis Rex diceret, potius se regnum amissurum, quam passurum, vt Cra- disceptatio cū couiam iste collocaretur, Legatus responderet, præstabilius esse, legato Ponti- tria regna Christiani orbis euerti, quam autoritatem Pontificiam ficio. conuelli. Tanti nimirum tunc fuerunt spiritus Pontificiorum.

Casimirus igitur, cum finem belli Prutenici nullum prospicea-
ret, & metueret ne Pontifex alicunde sibi concitaret hostes, amici-
tiam Georgij expetiuit, cui ipsi quoque cum Pontifice non optime
conueniebat. Decretum est igitur, vt anno sequenti ipsi reges Glos-
gouiae conuenirent.

Anno 1462. 15. Maij venit Georgius Rex Glogouiam, ha- Georgius &
buit in comitatu equites bis mille, duos Episcopos, Vratislauien- Casimirus rea-
sem & Olomucensem, & quatuor Principes Silesiae, Conradum ges congrega-
album & nigrum Olsnicenses, Henricum Freistadiensem, & Io- untur Glogo-
hannem Pribusensem. Casimirus traxit secum quinque millia uie.
equitum, & præcipuos regni sui proceres, 18. Maij.

Georgius sperauerat se superaturum Polonus splendore, sed
fuit inferior. Processit Casimiro obuiam ad vnum milliare, salu-
tationes mutuae ex equis factæ sunt. Casimirus duxius est in arcem, Casimirus
Georgius diuertit in curia urbana. Collocuti sunt totos dies no- Georgium
uem, & tandem foedus initum, quod ad vtriusque mortem usque superauit
esset stabile. Valde istum congressum regum detestati sunt sa- splendore.
cerdotes. Quia intelligebant, utrumque regem sese munire contra
Pontificem.

Decretum est inter alia, vt subinde alternis vicibus in Polo- Georgius &
nia & Silesia proceres conuenirent, & controuersias finium & alias Casimirus
amicè dirimerent. Scribitur Casimirum, Georgium adeo magnifi- iunguntur
co excepisse coniuio, vt ipse Georgius, cum se victum videret, non
auderet Casimirum inuitare ad sese. Post illud foedus Georgio cre-
uit animus, coëgit Fridericum Marchionem Brandenburgensem
cedere sibi de Lusatia inferiori, quam obtinuerat à Ladislao Rege: Lusatia inferi-
or recipitur
Marchio solum sibi Cotbusium cum paucis alijs oppidis retinuit. à Georgio
Nam Marchio tunc etiam in odio erat apud Casimirum, quod rege.
existimaretur fauere Cruciferis.

Postea mense Julio Georgius euocauit ordines omnium sua-
rum Provinciarum Pragam, ibi tandem in publico conuentu to- Georgius Rex
tum sese aperuit. Retulit quam demissè & apud Calixtum, & re- palam religio-
cens apud Pium Pontifices laborauerit de concordia Ecclesiarum onem suan
Bohemiarum cum Romana: Sed nihil æqui sese posse in superba proficitur.
illa aula impetrare. Nam etiam usum sacri calicis, quem Bohe-
mis Basiliense Concilium concesserat, sibi negari.

Quare se nunc publicè coram Deo & coram ipsis suis subditis profiteri, et si ipse pacis & quietis sit studiosissimus: tamen, cum veritas cœlestis vocis anteferenda sit omnibus rebus humanis, non se toleraturum esse idola Pontificia, sed pro defensione veritatis etiam cerebrum suum se velle effundere, & honestam, si Deus ita velit, oppetere mortem.

Sedebat Rex, cum ista loqueretur, augustis suis indutus ornamenti, & assidebat ipsi regina splendide etiam ornata. Hæc oratio Regis tam vehemens vniuersum cœtum commouit, & dissimiliter affecit. Nam Bohemi quidam magnanimitate & constantia sui regis lætabantur. Reliqui autem, addicti Pontifici, dolebant Regem, quem crediderant reuersurum ad obedientiam Ecclesiæ Romanæ, in sese concitare iram & fulmen Pontificis, & præsagiebant secutura mala.

*Fridericus
Cæsar oppu-
gnatur à ci-
uibus Vien-
nensibus.*

Dimisso conuentu, Georgius cogitauit de via, qua sibi arctius adhuc deuinciret Imperatorem. Discordia erat inter Cæsarem & Principes Austriæ reliquos, qui ægrè ferebant, partem Austriæ, quam habuerat Ladislaus, ad solum Cæsarem peruenisse, & habebant studia aliquorum in ciuitate Viennensi. Hoc vero anno, cum Cæsar sex Senatores captos inclusisset carceri, multitudo concitata, Cæsarem vñā cum Maximiliano in arce duos menses obsidebat, & reposcebat captiuos. Iuuabant vero ciuitatem reliqui Principes Austriæ.

Georgius igitur contractis ex Bohemia copijs tulit opem Cæsari, eumq; eripere ex arce conatus est. Etsi autem Viennenses armis reïcere non potuit, prohibitus à Principibus Austriæ, tamen hostes ita terruit, vt Cæsari reconciliarentur. Viennensis ducatus ex transactione attributus est Maximiliano Friderici filio, & puerō, qui tunc quartum ætatis annum nondum excesserat, tutor datus est in ducatu illo Albertus Austriæ Princeps, frater Cæsarisi.

*Monsterber-
gensium Prim-
cipum origo.*

Fridericus, vt gratus esset Georgio, creauit filios ipsius Principes Monsterbergenses, quorum familia, Dei beneficio, adhuc superstes est. Fuit hoc anno 1463. Ad Rhenum etiam crudele bellum fuit inter Principes.

Pius Senensis, qui etiam Cardinalis adhucoderat Moguntianum Archiepiscopum, quod is aduersaretur expilationibus Pontificijs in Germania, constituit eius autoritati, quæ est præcipua, in hæc cere frenum.

*Bellum ad
Rhenum.*

Fuit electus Comes Isenbergius, huic inter alias conditiones Pius etiam hanc proposuit, vt iuraret se non conuocaturum esse Electores, nisi Romano Pontifice consulto & assentiente. Ita enim astutè autoritatem Electorum languefacere, & ad ipsos Pontifices transferre conatus est. Aduersatus est Isenbergius, ideo Papa eligi iubet Comitem Nassauensem, & fulmen excommunicationis edit

contra

contra Isenbergium, & Fridericum Palatinum cum socijs, qui Isenbergium defendebant.

Hinc magnum bellum ortum est, & hoc anno Pridie Calend. Iulij facta pugna, à Palatino victore capti sunt Carolus Marchio Badensis, Georgius Episcopus Metensis, Episcopus Spirensis, Vlricus Comes Virtembergensis, & præterea quingenti Comites & nobiles. In coena primi diei nullus illis est appositus panis, quod non imitati essent legem Cyri, qui iussit parci agricolis & segetibus, tandem numerata pecunia dimissi sunt.

Mense Martio eiusdem anni Pontifex, qui rescuerat Geor-
gium abieciisse spem pacificationis cum Ecclesia Romana, ciuitatem Vratislauensem & Namslauensem ipsius obedienciam exemit, & sub poena excommunicationis vetuit, ne quis Georgio oppugnatur. Vratislauenses ferret opem. Fuit hoc leue principium fulminis Pontificij, quod deinde longe terribilis emissum est.

Georgius, qui præuidebat, iram Pontificis, quæ maximis etiam Imperatoribus grauis fuisset, sibi futuram intolerabilem, Vratislauensibus post finitas triennales inducias, alias quatuor annorum obtulit. Sed Vratislauia, Cretensi eos ad bellum instigante, hoc repudiauit.

In Polonia Cretensis nihil perfecit: Quia videbatur esse æquior causæ Cruciferorum, & interceptæ erant literæ ipsius, quibus scribebat, gentem Polonicam ignaram esse timoris Dei, atque ita pene cum contumelia regno electus est. Neque dubium est, Polonus subituros fuisse indignationem aulæ Pontificiæ, si diutius vixisset Pius.

Mahometi Turcici ingentes fuerunt hoc anno successus. Nam & Lesbon insulam potentem, & paulò post regnum Bosnæ, opibus & munitionibus florens, in suam potestatem traduxit: Regem Stephanum, cum vrbe præcipua Iaiza in deditonem acceptum, contra datam fidem palo alligatum sagittis confixit, increpante Mahometo auaritiam & ignauiam ipsius, quod perire maluerit, quam immensos thesauros auri & argenti, qui apud ipsum reperti fuerant, attingere. Ex gente illa Triballica, & Heneta, quæ robore corporis præstat, Mahometus multos phalangi suæ prætoriæ asscripsit, quos milites Ianizeros vocavit.

Imminebant vicinæ Pannoniæ iam vndique Turci, sed virtute & diligentia Mathiæ frustrati sunt successu. Nam præsidium, quod collocauerat ad limites regni Australes versus Bosnam, fœliciter dimicauit cum Turcis, deleto toto agmine, in quo fuerunt quater mille exercitati milites, & magna caterua Raſcianorum, quæ in seruitutem abducebatur, liberata est.

In altero limite Aquilonari ad Transſyluaniam, rursus duces sui feliciter pugnarunt, & repulerunt Turcos. Inuitatus hoc successu Rex, pacem cum Cæſare & alijs viciniſ confirmauit, & expeditiōnem

ditionem in annum sequentem aduersus Mahometum meditatus est.

Anno itaq; sequenti magno animo adortus Turcos, Halibecum Duce Mahometi celebrem fudit & fugauit: eadem æstate Iaizam munitissimam arcem, vna cum viginti septem alijs oppidis Bosnæ & Rasciæ recepit. Eodem tempore Anconæ moritur Pius Pontifex, qui euocauerat omnes Christianos Principes ad piam militiam contra Turcos, cuius ipse volebat esse ductor.

Pius Senensis
moritur.

Bellum sacrū
mors Pontifi-
cis interrupit.

Extant de ea expeditione rescripta ipsius plena mirifici ardoris. Professi fuerant militiam illam Mathias Rex, Philippus Burgundiaæ Dux, & Princeps Venetus. Confluebat vndique magna multitudo ex omnibus regnis Christianis. Sed cum totam administrationem belli mors Pontificis interrupisset miseri aduenæ cruce signati malè ab Italib; accepti sunt, ita ut magni greges passim fame extinguerentur. Plerique deinde in redditu latrocinia exercuerunt.

Electus est in locum Pij Paulus Secundus, qui inclemetior erat Bohemis quam Turcis, eaq; consilia Europam euerterunt. Initia Pontificatus sui exorsus est à classico contra Bohemos, omis-
sa cura belli Turcici, & terribile fulmen excommunicationis emisit in regem Georgium, quem dignitate priuauit, & vniuerso regno deturbare conatus est.

Paulus Secun-
dus concitat
bellum in Bo-
hemiam.

Exemplum editi Pontificij lectum est Vratislauiae s. Augusti, Anno 1465. & magnam in populo excitauit læticiam. Venit etiam Vratislauiam nouus legatus Pontificius Rodolphus, homo Germanus, sed imbutus arte & dignitate Italica.

Erat autem Episcopus Lauantinensis, is, sicut habebat in mandatis, iniquissimis etiam conditionibus omnes controuersias inter Monarchas tollebat, & vniuersos in Bohemos concitabat. Episcopus Iodocus, ipso accedente, profectus est in Bohemiam, vt patriam de suo periculo doceret. Non multo post inde reuersus, reconciliauit Conradum Olsnicensem Casimiro Regi, cum quo ipsi erat lis propter hæreditatem vxoris suæ in Masuonia, placatus est dono aureorum octies mille, summa nempe exigua, si æstimari debebat pretium patrimonij.

Missa fuit eo anno legatio ad Tartaricos reges, quæ nomine Cæsaris & Pontificis eos incendebat ad bellum contra Mahometum Turicum, promissis grandibus stipendijs.

Tartari ostenderunt se facturos postulata, si iuberet hoc Casimirus Rex. Sed ab eo, urgente adhuc bellum Prutenicum, hoc non potuit impetrari. Ita odia & ambitiones iniustæ Christianorum Regum exacuerunt gladios Turcicos, quibus nunc nulla potentia par est.

Tartaris non
permittitur
ut inuadant
Turcos.

Anno

Anno 1466. facta est pax inter Casimirum & ordinem Prutenicum, post bellum tredecim annorum. Redactus erat ordo ad paucos, & Germania implicata ciuili bello parum eos iuuabat: Cæsar etiam à Mathia rege distinebatur, ne posset ipsis adesse, ideo factilis legato Pontificio, qui sitiebat cruxem Bohemicum, obtemperauit in accipiendo conditionibus pacis.

*Cruciferi
transigunt
cum Casimi-
ro Rege.*

Præcipuum caput transactionis hoc fuit, vt Prussia auelletur ab Imperio, & Magister ordinis esset sub clientela Regis Poloniæ. Nam reliquæ conditiones fuerunt tolerabiles. Magna enim pars Prusliæ illis relinquebatur, quia ipse Casimirus etiam expetebat pacem, quod exhaustus esset pecunia, & præuideret bellum Mathiæ regis Hungariæ, viri acerrimi.

Fuit igitur etiam ille euentus belli non funestissimus Germanis. Nam cum nobilitas ordinis, seditione suorum ciuium ex terra penè esset pulsa, & in duas munitiones inclusa, & præterea, inuaderet eos potentia vniuersæ Poloniæ, regni populosissimi, tamen Dei benignitate, & virtute sua, tot annos impetum hostilem egregiè sustinuerunt, & magnam partem Prouinciarum recuperarunt: ita vt & hoc exemplum non malè congruat ad sermonem Isocratis, qui dixit, se vidisse exitum omnium bellorum, quæ maximè varia sua ætate in Græcia gesta sunt, non secundum vires: sed secundum iusticiam fuisse.

Rodolpho legato splendida munera oblata sunt, sed ipse impetravit, vt eadem donarentur Magistro ordinis: qua re ostendit, se affici calamitate Cruciferorum oppressorum per vim. Prutenis, qui manserunt in potestate Regis, hoc accidit, quod Xenophon habet in Epiphonemate suæ historiæ de bellis Græciæ: Cùm existimaretur esse debellatum, plus fuit confusionum in Græcia, quam ante bellum. Nam mutatione imperiorum raro mutantur calamitates, & sæpe, vt alijs dictum est, liberatores Rerum publicarum solent vino libertatis acerbum acetum infundere, neque illa prudenter Poëtæ querela vana est, qui dicit:

Libertatis amor stultum cur decipis orbem.

Rodolphus confecta pace, Casimirum incendebat aduersus Georgium: cui quidem ad inuadendam Bohemiam voluntas non deerat, sed malebat eum arte quadam excutere, ne videretur foedus factum frangere.

*Rodolphus le-
gatus Pontifi-
cius est tuba
ciuilis belli.*

Reuersus in Silesiam, publicis concionibus & execrationibus plebem inflammabat in Bohemos, & euocabat homines, proposita spe de merito vitæ æternæ, non secus ac contra Turcos prius factum fuerat. Conuenit magna multitudo ex plebe, sed nobilitas detectabatur furores Pontificiorum, qui patriæ attracturi erant clades. Dux copiarum constitutus est Balthasar Saganensis, qui exercitus in Prussia duxerat.

Anno 1467. die 15. Maij egressi Vratislauia occuparunt Monsterbergam, & paulò post Francosteinum. Reliquerunt ibi præsidia equitum & peditum non contemnenda. Verum Duces superatetur regij ex ditione Glocensi collecto exercitu ex vicina Bohemia, ad iuti etiam à Marchionibus Misnensibus & Brandenburgensibus, Vratislauienses in urbem inclusos obsederunt, ibi re desperata, equitatus profugit, pedites autem & promiscua multitudo die S. Viti à Bohemis oppressi, iugulati & capti sunt.

Venerunt in potestatem hostium multæ insignes machinæ bellicæ, quas adduxerant Vratislauenses. Rursus die S. Iacobi Vratislauenses cum exercitu quatuor millium tentarunt Francosteinum, sed cum clade tune etiam reieicti sunt. Ita πολυπαγμονή, præsertim quæ regitur iniusta cupiditate sacerdotum, nunquam est fœlic.

Paulò post tumultus bellici ad Saganum & Freistadium, furente Iohanne Pribusense, exorti sunt, & restincti ab Henrico Freistadiense, de quibus in altero libro scribetur. Legatus Pontificius, cui recens Roma noui socij superuenerant, post cladem Francostenensem Cracouiam rursus excurrit, & Casimiro nomine Pontificis denunciauit, nisi ipse acciperet Regnum Bohemiæ, Pontificem illud traditurum alteri, eumq; nullo modo passurum, ut ibi dominaretur hostis Ecclesiæ Romanæ.

Paulò ante fuerant apud Regem legati Georgij, qui orabant, ne contra foedus pateretur sese inflammari à Pontificis ad iniustum bellum. Casimirus, Rex circumspectus & astutus, videbat Georgio nec vires nec fortunam adhuc deesse, & iuuabant eum etiam missis auxilijs Princeses Misnenses & Brandenburgenses, ipseque Georgius multos ex Proceribus seditionis fœlici bello persequebatur & vlciscebatur, ideo ratus expectandos esse flatus fortunæ, reciecit negocium in aliud tempus, & respondit: Sine assensu omnium suorum in re tanta nihil posse statui.

Misit tamen legationem in Bohemiam, quæ moneret Georgium, vt supplex fieret Pontifici, & qualicunque ratione cum eo transigeret. Georgius opposuit Polonis, quām nullam causam tanti odij in ipsum haberet Pontifex, à quo concessionem Synodi Basiliensis non posset impetrare: Si tamen putaretur ipsi esse iniurius, non recusare sese iudicem ipsum Casimirum, ex cuius sententia errata sua velit corrigere.

Rodolphus, qui cognoverat responsum Georgij, conuocauit ordines Morauiae, Bohemiæ & Silesiæ, qui defecerant à Georgio, mense Decembri Vratislauiam, & perfecit, vt significaretur Casimiro, non se posse ipsum accipere pro arbitro, causa iam iudicata à Pontifice, cui necesse esset parere, & Georgium ex regno deturare.

In Silesia & Polonia rursus magna hoc anno grassata est pestilentia. Valachiam infelicitate tentauit Mathias Rex magna cum strage suorum, à Stephano Valachorum Principe, viro supra modum strenuo & impigro, ex insidijs oppressus & cæsus est. Ipse acceptis tribus vulneribus æger lectica in Hungariam relatus est.

Rodolphus legatus, feroore suo contra Bohemos ita sibi conciliavit studia sacerdotum, ut mortuo Iodoco eligeretur in Episcopum Vratislauensem. Pontifex regnum Bohemiæ tanquam potum Eridos proiecit inter Monarchas, de quo mirificis studijs, odijs, artibus & bellis certatum est. Deferebat illud Mathiæ, cuius sciebat eum esse ardorem, vt semel moto bello, non esset conquieturus, nisi parta victoria. Fridericus etiam Cæsar, persuasus à Pontifice, cui totus erat addictus, ab amicitia Georgij Regis secesserunt, & non spernebat consilia suorum, qui monebant, vt in Regnum illud filium suum Maximilianum, egregiæ indolis adolescentem, collocaret.

Renouauit igitur foedus cum Mathia, hoc postulante, ab eoque assentientibus Hungaris designatus est successor in regno Panniae. His ita constitutis, anno 1468. mittitur legatus ad Casimiri, qui & ipse hoc pomum captabat, Prothasius Episcopus Olomucensis, is secreto hortatus est Regem, ne irritaret aduersus se armam fortissimi Regis Mathiæ, qui iam haberet amicum Cæsarem, sed affinitate vtrumque sibi conciliaret, cum Mathias esset viduus, & Maximilianus adhuc puer. Hoc modo enim filias ipsius regnataras, & si nullus superstes relinqueretur hæres masculus, sine sanguine regna illa ad suos filios redditura.

Rex, qui optime & poëma & autorem eius agnoscebat, respondit alienius & penè rusticè, Successionem in regno Bohemiæ sibi ex lege & pacto deberi, si quis igitur illud esset appetitus, se ius suum non neglecturum. Mathiam nolle sese generum, qui aliquoties grauiter ipsum offendisset. Post Prothasium euestigio aduenit nuncius Georgij, qui iam omnia erat odoratus, orabat regem, vt constanter foedus seruaret, daturum sese operam, vt unus ex filiis Casimiri ad regnum accerseretur.

Fuit hoc gratum Casimiro, renunciauit igitur ipsi, seruatus rum se pacta, modo Georgius etiam faceret, vt promissa apparent. Interea Mathias collecto ingenti exercitu, omissa expeditione Turcica, quam habebat in animo, inuadit Morauiam: cui quidem ad fines Bohemiæ Georgius occurrit, sed impar Mathiæ, amissis multis militibus & equis, domum regreditur: reliquit vero in castris filium Victorinum, natu maximum, qui paulò ante Austria populus fuerat, & à militibus Cæsaris, cum incautius oberraret, cum clade reiectus, eum Mathias inclusum in quandam munitionem arctissimè obsedit.